MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

REITORIA

CAMPUS CABEDELO CENTRO
Edital DDE/CC nº 25/2026, de 26 de fevereiro de 2026

PROCESSO DE CONVOCAÇÃO DE DISCENTES DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DO IFPB/CAMPUS CABEDELO
CENTRO EM SITUAÇÃO DE ABANDONO DE MATRÍCULA PARA REINGRESSO EM 2026.1

A Diretoria de Desenvolvimento de Ensino do IFPB – Campus Cabedelo Centro, de acordo com as disposições
da legislação em vigor, FAZ SABER, através deste Edital,  torna público a lista de divulgação dos discentes, por matrícula,
em situação de Abandono de Matrícula, do Curso Superior de Licenciatura em Pedagogia do IFPB/Campus Cabedelo
Centro, de acordo com as disposições deste Edital.

1. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

1.1 De acordo com o Art. 3º do ANEXO 04 da Resolução nº 03-D, de 05 de março de 2009, convalidada pela Resolução nº
217, de 10 de outubro de 2014, considera-se Abandono de Matrícula quando o(a) discente não efetuar o pedido de
matrícula on-line em disciplina no prazo previsto no Calendário Acadêmico, por qualquer que seja o motivo, e não solicitá-
la processualmente ou não requerer trancamento ou interrupção de estudos.

2. DO OBJETIVO

2.1 Tornar público a lista de divulgação, por matrícula, dos discentes que se encontram em situação de Abandono de
Matrícula (ANEXO I), conforme o Art. 3º do ANEXO 04 da Resolução nº 03-D, de 05 de março de 2009, convalidada pela
Resolução nº 217, de 10 de outubro de 2014.

3. DA VIGÊNCIA DESTE EDITAL

3.1 Fica estabelecido, o período de vigência deste edital, de 26 de fevereiro a  03 de março de 2026, para que os discentes
interessados apresentem o requerimento de reingresso ao curso (ANEXO II) no período previsto no Edital, além de toda
documentação que comprove as causas alegadas para a não solicitação da matrícula.

4. DOS PROCEDIMENTOS

4.1 Durante o período de vigência deste edital, item 3.1, o(a) discente em situação de Abandono de Matrícula (ANEXO I)
deve apresentar toda a documentação solicitada no item 3.1;

4.2 Os(as) discentes que já atingiram o tempo máximo de integralização do seu respectivo curso, também deverão
apresentar o termo de compromisso (ANEXO III) e a proposta para continuidade e finalização do curso (ANEXO IV), com
disciplinas a serem cursadas em cada semestre;

4.3 Para apresentação do requerimento de reingresso (ANEXO II) e demais documentações necessárias, o(a) discente
deverá seguir as orientações:

I. No SUAP, Clicar na aba “Requerimentos”;
II. Clicar no botão “Adicionar Requerimentos”;
III. Selecionar no item “Tipo de Processo”: “Reingresso de estudante por jubilamento ou cancelamento de matrícula;
IV. Preencher o “Assunto” Edital DDE 25/2026;
V. Preencher a “Descrição: Edital DDE 25/2026;
VI. Clicar no botão "Salvar"

VII. Clicar no botão “Upload de Documento Externo”;
VIII. No item “Arquivo” clicar no botão “Escolher Arquivo” e adicionar o PDF do ANEXO II; No item “Tipo”, clicar no
botão “Buscar” e selecionar o mais adequado; Preencher “Assunto” ; No item “Nível de Acesso” selecionar restrito; No
item Hipótese Legal: selecionar "informações pessoais"; Clicar no botão “Salvar”;
IX. Repetir o procedimento do ítem VII e VIII para upload do ANEXO III e ANEXO IV (caso necessário);
X. Clicar no botão “Gerar Processo Eletrônico”;

4.4 A não abertura do processo eletrônico, conforme item 4.1, por parte do(a) discente, no período indicado no edital,
implicará no cancelamento compulsório da matrícula do(a) discente, perdendo, assim,  seu vínculo institucional com o
IFPB.

5. DO JULGAMENTO

5.1 ​​​​​​​O julgamento do pedido, caso ocorra, será de responsabilidade da Coordenação do Curso.

5.2 Cabe recurso das decisões da Coordenação do Curso à Câmara de Ensino do Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão – CEPE do IFPB.

​​​​​​​​​​​​​​6. DO CRONOGRAMA

EVENTO PERÍODO/DATA

Lançamento do Edital 26/02/2026

Período de abertura do processo eletrônico no SUAP. De 27/02/2026 à  03/03/2026

Avaliação do pedido pela coordenação de Curso De 04/03/2026 à  06/03/2026

Resultado Final 09/03/2026

7. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

7.1 Este Este Edital será publicado no site do IFPB - Campus Cabedelo Centro no endereço:
https://www.ifpb.edu.br/campus/cabedelocentro/editais/ensino/2026, bem como pelo comunicador do SUAP e pelo e-mail
eletrônico cadastrado no SUAP dos interessados.

7.2 É de inteira responsabilidade do(a) interessado(a) acompanhar, no endereço eletrônico indicado, os resultados e
demais publicações referentes ao presente Edital.

7.3 As situações não previstas neste Edital serão analisadas e resolvidas pela Coordenação do Curso, em conjunto com a
Direção de Desenvolvimento do Ensino (DDE) e a Direção Geral (DG) do IFPB/Campus Cabedelo Centro.

7.4 As dúvidas relativas a este Edital poderão ser dirimidas pela Coordenação do Curso Superior de Licenciatura em
Pedagogia, de forma online, por e-mail no endereço: cped.cc@ifpb.edu.br

7.5 O presente Edital está dirigido apenas aos discentes do IFPB - Campus Cabedelo Centro.

Cabedelo (PB), 26 de fevereiro de 2026.

George Glauber Felix Severo
Diretor de Desenvolvimento do Ensino IFPB

Portaria nº 1.530/2023 - Reitoria/IFPB
Campus Cabedelo Centro

https://www.ifpb.edu.br/campus/cabedelocentro/editais/ensino/2026
http://cped.cc@ifpb.edu.br

ANEXO I
Edital DDE/CC nº 25/2026, de 26 de fevereiro de 2026​​​​​​​

PROCESSO DE CONVOCAÇÃO DE DISCENTES DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DO IFPB/CAMPUS CABEDELO
CENTRO EM SITUAÇÃO DE ABANDONO DE MATRÍCULA PARA REINGRESSO EM 2026.1

CURSO SUPERIOR DE LICENCIATURA EM PEDAGOGIA (IFPB/UAB)
Matrícula Discente

202525320100 Ademir Nunes do Nascimento
202515320176 Adrielly de Cassia Ferreira de Melo
202515320081 Airton Mateus Dantas Andrade
202525320037 Alana Cristina Gomes Miguel
202525320137 Alan Breno Silva de Mendonça
202515320132 Alane Maria Miguel Oliveira
202515320172 Aldair Fernandes de Paula
202525320016 Aldeir Sabino dos Santos
202515320060 Alerandro Soares da Silva
202515320075 Alexsandro Costa da Silva
202525320040 Alison Ryan do Nascimento Lima
202515320055 Amanda Gomes da Rocha
202515320134 Amanda Letícia de Carvalho Cardoso Simões
202515320111 Ana Cristina de Araújo
202515320173 Ana Paula Silva de Oliveira Pinto
202515320017 Ana Raquel Tertuliano dos Santos
202515320087 Anarielly Katiuscia de Sousa
202515320122 Anderson Chagas do Nascimento
202515320001 André Lima da Silva
202515320097 Andressa Rayane Maria Almeida da Mota
202515320086 Andrew Augusto Silva dos Reis
202525320007 Beatriz Benay Gomes Varela
202525320035 Beatriz Carvalho Gonçalves de Aguiar
202515320076 Bruna Caroline Lopes Chaves
202525320105 Bruna Larissa Morais de Santana
202525320084 Caline Oliveira da Silva
202515320029 Camilla de Lima Ferrao
202515320164 Carla Gonzaga Ramos
202515320106 Carla Virgínia Silva da Cunha
202525320018 Carlos Augusto Pitombeira Viana
202515320100 Cícero Amilton Oliveira da Silva
202515320104 Clarisse Mack da Silva Campos
202525320020 Claudete Rocha Alves
202525320014 Crisllane Viana de Alcântara Severo
202515320143 Cristiano Ailton Maciel
202525320082 Davi Correa Lopes Lima
202515320045 Davi Jonathan Morais de Araujo
202515320151 Diego Armando Maradona Cândido do Nascimento
202515320168 Edson Correia da Silva
202515320108 Elaine dos Santos do Nascimento
202525320067 Elânio Angelo da Silva Junior
202515320096 Elder Carlos de Lima Santos
202515320125 Emanuella Gomes da Silva
202515320145 Emerson Richelieu Figueiredo de Araujo
202525320024 Emmanuele Bezerra Ferreira
202525320028 Erica Freitas de Souza
202525320068 Fabio Alessandro Passerine
202525320081 Flavia Alves de Sousa
202525320027 Francileide de Oliveira Sales
202515320038 Francisca Evanilsa Fernandes Moreira Alves
202525320109 Francislândia Almeida dos Santos
202515320095 Gilvaneide Oliveira Macena
202525320038 Giordano Bruno Guedes Silva

202525320015 Giulliana Garcia

202515320020 Gizelia de Fátima André Gomes
202525320071 Glauber da Conceição Silva
202525320134 Glaydson Salustiano da Silva
202515320165 Gustavo Gomes de Almeida Machado
202515320130 Heloisa Marinho Cunha
202525320048 Hermes Americo Dantas Pinto
202515320117 Hewton Maximo Costa Ribeiro
202515320115 Igor Rodrigues Ximenes
202525320085 Inaldo Wendell Crispim Rodrigues
202515320127 Irlany Barboza de Almeida
202525320107 Ismael Chaves Faustino de Araujo
202515320139 Italo Jorge de Sousa
202515320119 Jackelyne Rufino Soares
202525320108 Jarbas Dantas Vasconcelos
202515320152 Jardene Soares Tavares
202515320028 Jennifer Luana Luana Ramos Leite
202515320032 Jessica da Silva Marinho
202515320026 Jessica Tamara Targino de Brito
202515320069 João Maria Max Monteiro do Nascimento
202525320086 Jocielia Nascimento de Sousa
202515320019 Jonas da Silva Meireles
202515320123 Jonatas Venancio de Negreiros Silva
202515320085 José Gláuber Torres Lopes
202515320006 Jose Jeorge Oliveira
202515320091 Josiane Liégina Cândido Alves
202515320162 Joyce da Silva Pinheiro
202525320083 Joyce Rafaela Soares Calixto
202525320057 Júlia Aníbal Rocha
202515320015 Juliana de Queiroz Aragão Amorim
202525320123 Jussara Nunes da Silva
202515320102 Karen Aparecida de Souza Maia Resende
202515320147 Kellen Cristine Barbosa Campos Strauss
202525320097 Kriscia Danielle de Farias Lucas
202525320019 Larissa da Conceição Brito Almeida
202515320150 Leandro Guimarães de Carvalho
202525320044 Leide Ana da Silva
202515320128 Leonardo Mouta de Oliveira
202525320104 Liliane Amorim da Silva
202525320012 Lorena Beatriz Oliveira da Costa
202525320066 Lucas de Oliveira Rodrigues
202525320010 Lucas Morais de Luna
202515320161 Luciana Maria Menezes da Silva
202525320073 Lucy Monique Gouvêa Almeida
202525320004 Luiara Lima da Silva
202515320070 Luís Henrique Lopes da Silva
202515320079 Lutt Gards Jerônimo de Souza Lima
202515320089 Maria Edileuza Mesquita da Silva
202515320124 Maria Luiza Lima Gomes
202515320137 Marianne Martins dos Santos Pereira
202515320156 Maria Rita Xavier Freire
202515320059 Marinês Bezerra da Silva Nascimento
202525320103 Marsuete Luis Alves Silva
202525320098 Marynna Kelly Pinto Campos
202515320065 Matheus Luiz Franco Guedes da Silva
202515320129 Mikaela Carneiro Duarte
202525320025 Milena Soares dos Santos
202515320014 Mohamed Khallyd Gurjão do Nascimento
202525320092 Monike Oliveira Leite
202515320053 Natalia Vieira Santana
202525320023 Nathalia Rafaella Rodrigues Martins Silva
202515320126 Odlanier Teixeira Pereira

202515320022 Orlando de Oliveira dos Santos

202515320113 Paulo Henrique Maia Lameu
202525320128 Paulo Sérgio Galvão dos Santos
202515320062 Paulo Victor da Costa Ribeiro
202515320088 Pedro Rodrigues de Alfaia
202525320009 Priscila Cézar da Silva
202525320021 Rafaela Aparecida Felipe Cangucu
202515320112 Raiana dos Santos Soares
202515320030 Raiany Cristina Pastorelli Paim Figueiredo
202515320133 Raissa Euquerio Lima
202515320054 Rebeka Cavalcante dos Santos
202525320135 Rita de Cássia Vieira Marques
202515320052 Roberta Mayara Porto de Lima
202515320068 Robson Silva de Moura
202515320144 Rodrigo Matheus de Moura Zuza
202515320107 Rosselle Aguiar do Nascimento
202525320133 Sabrina da Silva de Miranda
202515320031 Sabrina Medeiros
202515320135 Samuel Alysson Domingos França
202525320056 Sara Lopes Almeida
202525320034 Saulo Ramos de Oliveira
202525320036 Sebastião Olímpio da Rocha
202525320061 Simone Lira da Silva Barros
202515320044 Stefany de Jesus Silva Souza
202515320010 Stheffany Carolline Nascimento Marinho
202525320126 Suzany Pereira de Queiroz
202525320127 Tamires Batista de Oliveira
202515320094 Tamires de Santana Silva
202525320047 Tatiane Alves dos Santos Silva
202515320048 Tauana da Silva Souza
202525320055 Thaynara Maria Pereira da Silva Cordeiro
202525320099 Thiago Silva de Araújo
202515320093 Thomas Victor da Silva
202525320051 Tiago Lucas da Silva
202515320082 Tiago Marques de Alencar
202515320034 Tiago Vicente de Andrade Santos
202515320073 Tulayne Felismino da Silva Lima
202525320115 Valdir Fernandes de Oliveira Lins
202515320138 Vitória Maria Araújo Pessoa
202525320011 Vívian Costa Venâncio da Silva
202525320074 Viviane Bernardo dos Santos
202515320114 Walber Bruno da Silva Albuquerque
202525320053 Wellington da Silva Vilela
202525320054 Weslaine Thalita Silva Ramos
202515320078 Widson Carvalho Alves da Silva
202515320033 Willian Felipe de Oliveira Martins

ANEXO II
Edital DDE/CC nº 25/2026, de 26 de fevereiro de 2026 ​​​​​​​

PROCESSO DE CONVOCAÇÃO DE DISCENTES DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DO IFPB/CAMPUS CABEDELO
CENTRO EM SITUAÇÃO DE ABANDONO DE MATRÍCULA PARA REINGRESSO EM 2026.1

Requerimento de reingresso ao curso

Eu, _________________________________________________________________________, matrícula

________________________________, venho, por meio deste, solicitar o reingresso ao Curso Superior de

__________________________________ do IFPB campus Cabedelo Centro.

ANEXO III
Edital DDE/CC nº 25/2026, de 26 de fevereiro de 2026 ​​​​​​​

PROCESSO DE CONVOCAÇÃO DE DISCENTES DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DO IFPB/CAMPUS CABEDELO
CENTRO EM SITUAÇÃO DE ABANDONO DE MATRÍCULA PARA REINGRESSO EM 2026.1

Termo de Compromisso para Continuidade e Finalização do Curso

Eu, _________________________________________________________________________, matrícula

____________________________, me comprometo a cumprir todos os requisitos obrigatórios para conclusão do Curso

Superior de _____________________________________ do IFPB campus Cabedelo Centro, no prazo indicado na

proposta para Continuidade e Finalização do Curso. Também tenho ciência de que o não cumprimento da proposta

implicará no cancelamento compulsório da minha matrícula, perdendo, assim, meu vínculo institucional com o IFPB.

Cabedelo, ______ de ____________ de ___________.

__________________________________________________

Assinatura do(a) discente

ANEXO IV
Edital DDE/CC nº 25/2026, de 26 de fevereiro de 2026 ​​​​​​​

PROCESSO DE CONVOCAÇÃO DE DISCENTES DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DO IFPB/CAMPUS CABEDELO
CENTRO EM SITUAÇÃO DE ABANDONO DE MATRÍCULA PARA REINGRESSO EM 2026.1

Proposta para Continuidade e Finalização do Curso

Preencha o quadro abaixo com sua Proposta para Continuidade e Finalização do Curso, indicando os componentes
curriculares que serão cursados nos próximos semestres letivos até a conclusão do curso.

SEMESTRE LETIVO COMPONENTES CURRICULARES

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

George Glauber Felix Severo, DIRETOR(A) - CD4 - DDE-CC, em 26/02/2026 14:57:37.

Este documento foi emi?do pelo SUAP em 24/02/2026. Para comprovar sua auten?cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse hBps://suap.ifpb.edu.br/auten?car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

839939

b6f6954a33

Av. João da Mata, 256, Jaguaribe, JOÃO PESSOA / PB, CEP 58015-020

http://ifpb.edu.br - (83) 3612-9706

	Documento assinado eletronicamente por: